UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ICB - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

ATA DA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO - PIPD/CAPES

EDITAL Nº 01/2024

A Comissão de Seleção do Programa de Bioquímica e Imunologia no uso de suas atribuições e considerando o Edital
001/2024 para SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO – PIPD/CAPES,
procederam a seleção dos candidatos no dia 07 de novembro de 2024 e tornam públicas a seguinte classificação
abaixo:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO ANÁLISE DE CV PROJETO ENTREVISTA NOTA FINAL (MÉDIA)

1 Ana Maria Murta Santi 91 100 95 95
2 Isaque João da Silva de Faria 80 100 100 93
3 Lícia Torres 94 100 80 91
4 Tamara Gabriela Fernandes Costa 76 98 80 85
5 Letícia Gomes de Pontes 100 94 54 83
6 Leonardo Gomes Vaz 61 98 83 81
7 Rafaela das Dores Pereira 62 100 71 78
8 Bruno Gallotti Costa 56 93 76 75
9 Amanda Dias Braga 49 96 66 70
10 Rafaela Pinto Coelho Santos 50 94 63 69

Para a avaliação do candidato, na análise de currículo, foram analisados a produção científica, com ênfase em artigos
de primeira autoria, além de experiência no exterior, propriedade intelectual, formação de recursos humanos e
participação em bancas. Na entrevista foram avaliados a maturidade científica, segurança, independência e a
experiência anterior na área do projeto proposto. No projeto foram avaliados principalmente o caráter inovador e a
viabilidade.

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2024.

Prof. Jader dos Santos Cruz
Depto. de Bioquímica e Imunologia/UFMG

Prof. Ronaldo Alves Pinto Nagem
Depto. de Bioquímica e Imunologia/UFMG

Profa. Liza Figueiredo Felicori Vilela
Depto. de Bioquímica e Imunologia/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Liza Figueiredo Felicori Vilela, Professora do Magistério Superior, em
13/11/2024, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jader dos Santos Cruz, Professor do Magistério Superior, em
13/11/2024, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves Pinto Nagem, Professor do Magistério Superior, em
13/11/2024, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3727223 e o código CRC
6FEA99EB.

Referência: Processo nº 23072.258408/2024-14 SEI nº 3727223

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0